
Drahá vůně 
hřebičku

Cesta koření z jihovýchodu 758 . ." ,
Asie na evropský trh někdy 
trvala i déle než půl roku.
A cena tomu odpovídala

* 3 ‘ 

Trs

'ROTA

obsah čísla 2/2024

st
ra

na

44

st
ra

na

HISTORIE A SPOLEČNOST‘

Hledání lásky .
Díky internetu a sociálním sítím se dnes 
můžete seznámit snáz než kdy dřív. Je však 
hledání partnera na dálku spolehlivé?

20

Hon na obry
Tělo dlouhé desítky metrů a hmotnost za 
hranicí padesáti tun. Jak je možné, že dino
sauři dorůstali tak obřích rozměrů?

Výročí zimní olympiády 
Zatímco dřív představovaly zimní sporty 
menšinovou zábavu, roku 1924 se v Chamo
nix povedlo přepsat historii

Pepř nad zlato?
Ve středověku platilo koření za luxusní 
zboží, které si mohli dovolit jen ti nejbohat
ší - a nejtrpělivější

26

29

40

Letici gigant
Velryby se štítkují pomocí speciální tyče 
podobné kopí, a to v okamžiku, kdy se kytovec 
vynoří nad hladinu

/ 2/2024
C___4100.4-



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Hrozba vulkánů 10
Po celé planetě se nacházejí dřímají
cí sopečná monstra, která by mohla 
snadno změnit osud lidstva

Hrobka z bláta 32
Ne všechny pyramidy se staly důkazem 
geniality dávných stavitelů: Některé se
doslova rozpadly na hromadu suti

Mars na Zemi 54

První vyhrání
Jedenáctiletá krasobruslařka X 3 
Sonja Henieová na první olympiádě 
propadla, další ročníky však již zcela 
ovládla

Krajina španělských dolů Riotinto při
pomíná marsovské pláně. Stala se tak 
mimo jiné místem experimentů NASA

dropy V • ••Země plná jezer 60
V oblasti Vysočiny na severu Skotska
si příroda uchovala nejen svůj panen
ský ráz, ale také mnoho tajemství

N
__

__
VO

 st
ra

na

VĚDA A TECHNIKA

Do hlubin kosmu 34
Vesmír je plný fascinujících objektů
a scenérií. Vybrali jsme pro vás nejkrás
nější kosmické snímky loňského roku

Energie z oblohy
Blíží se konečně doba vesmírných 
elektráren, nebo jde o pouhý nespl
nitelný sen milovníků sci-fi?

48

Velrybí balet 44
Sledování velryb usnadňují pokročilé 
technologie, díky nimž se dozvídáme

Dlouhé a nezvyklé
• I- sf vv/ a v s vaw /v/v Nejzajímavější penisy živočišné říše 
nezaujmou jen délkou, ale i nezvyk
lým tvarem či kostěnou oporou

52

Víc rovněž 0 rozmnožování kytovců

.

.•••VO. Vzhled nestačí
Při pohledu na fotografii člověk zapojuje pouze zrak. Při 
seznamování „naživo“ však hrají roli všechny smysly

tinder


